Dreptatea nu piere
Și nici nu va pieri!

Rîureanul.

Producție în Ucia.

Ucia, 23 Februarie c.

Onorată Redacțiune!

Subscrișii nu putem trece cu vederea frumoasa producțiune teatrală-musicală și declamatorică, ce a aranjat harnicul nostru învățător *Ioan Bărbat* cu copiii de școală, Duminecă, în 7/19 Februarie 1899, în folosul bisericii. Mare mulțumire sufletească am simțit cu toții la auzul frumoaselor cântări corale, declamarea de poesii și dialoguri, cari toate au reușit foarte bine, încât publicul, destul de numeros, s'a simțit foarte mulțumit și într'adevăr săltau de bucurie sufletele părinților, cari erau de față, vîzînd cum micii lor copilași se învîrteau pe bină ca și niște floricele.